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Abstrakt

ANALÝZA LÉKOVÝCH PROBLÉMŮ („DRUG-RELATED PROBLEMS“)

VE ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ IV.

Autor: Vanesa Gajdošová

Konzultant: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Úvod

Liekové problémy (DRPs – Drug Related Problems) sa vyskytujú v rôznych klinických

oblastiach.
1
Definujeme ich ako situácie týkajúce sa farmakoterapie, ktoré skutočne alebo

potenciálne interferujú s terapeutickým cieľom.
2

Cieľ

Záujmom teoretickej časti diplomovej práce bolo zoznámiť sa s problematikou DRPs

a podrobnejšie rozanalyzovať problémy benzodiazepínov a antipsychotík. Cieľom praktickej

časti bolo získať a zhodnotiť DRPs v konkrétnom zdravotníckom zariadení.

Metodika

Dáta sme získavali v Hamzovej odbornej liečebni pre deti a dospelých (Luže-Košumberk),

ktorá je významným rehabilitačným centrom v Českej republike. Audit prebiehal v termíne od

13.2.2017 do 16.2.2017. Analyzovali sa údaje 94 pacientov troch oddelení liečebne. Potrebné

informácie sme získavali zo zdravotníckych dokumentácií. Dáta boli analyzované pomocou

špeciálnej online aplikácie. Na záver sa štatisticky vyhodnotili pomocou deskriptívnej

štatistiky. Najčastejšie DRPs boli konzultované s lekármi.

Výsledky

Pacienti spolu užívali 672 liečiv (t.j. jeden pacient priemerne užíval 7.15 liekov). Registrovali

sme 272 DRPs, pričom až osemdesiatich štyroch (91 %) pacientov sa týkal aspoň jeden

liekový problém. Najviac z nich bolo zaznamenaných v anatomických skupinách C

Kardiovaskulárny systém, N Nervový systém a A Tráviaci systém a metabolizmus podľa ATC

klasifikácie liečiv. Podľa PCNE klasifikácie bolo najviac problémov zaznamenaných

v skupinách P3 – Problém s dávkou liečiva (47 % DRPs) a P2 – Problém s výberom liečiva

(33 % DRPs). Najčastejšie sa objavovali prípady s nejasnou indikáciou, absenciou liečiva

napriek jasnej indikácii, zlou dávkovacou schémou, vysokou dávkou a nejasnou signatúrou
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liečiva. DRPs mali potenciálny charakter. Kvôli metodike táto štúdia neobsahuje údaje

o nežiaducich účinkoch. Väčšina DRPs bola hodnotená ako málo alebo stredne významná.

Dva prípady pacientov s vážnejšími DRPs sú uvedené v kazuistikách.

Záver

Farmaceut je dôležitým článkom v redukcii DRPs.
3
Význam farmakoterapeutických auditov

je veľmi podstatný, pretože pomáhajú detegovať a riešiť DRPs, ktoré sa v zdravotníckom

zariadení vyskytujú pomerne frekventovane.

Kľúčové slová: liekové problémy, zdravotnícke zariadenia, klinická farmácia
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Abstract (english)

ANALYSIS OF DRUG-RELATED PROBLEMS IN HEALTHCARE FACILITY IV.

Author: Vanesa Gajdošová

Supervisor: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Introduction

Drug-Related Problems (DRPs) occure in lots of clinical areas.
1
They are defined as

pharmacotherapy related events, which actually or prospectively interfere with a therapeutic

purpose.
2

Aims

The goal of the teoretical part of the work is to become familiar with the problem of DRPs

and analyze in detail the problems of benzodiazepines and atipsychotics. The practical part of

the work is focused on obtaining and evaluating of DRPs in the specific healthcare facility.

Methods

The data was obtained in Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé (Luže-Košumberk)

which is the important center of rehabilitation in the Czech Republic. The audit was taking

place from February 13, 2017 to February 16, 2017. The data of 94 patients from the three

departments of the rehabilitation center was analyzed. The all necessary information was

obtained from the medical documentation. The data was collected using the special online

application and finally was statistically evaluated by the descriptive statistic. The most

occurred DRPs were discussed with physicians.

Results

Patients used together 672 drugs (i.e. 7.15 drugs per patient). Overall, 272 DRPs were

registered and 84 (91 %) patients had at least one DRP. Most of them were related to drugs

from the anatomical groups C Cardiovascular system, N Nervous system and A Alimentary

tract and metabolism in accordance with ATC classification of drugs. According to PCNE

classification the most problems were recorded in groups P3 (Dosing problem, 47 %) and P2

(Drug choice problem, 33 %). The most frequent were DRPs regarding to unclear drug

indication, drug absence despite the clear indication, bad dosing scheme, too high drug dose

and the unclear drug signature. DRPs had a prospective character. Because of the

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjti76HyoPTAhWC2ywKHc2SCOwQFggaMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.hamzova-lecebna.cz%2F&usg=AFQjCNGLWi1H6NSonyzF0iP1xZkTe4JSVA&sig2=fiF3PZcU_jUYCCnyDX7JkQ&bvm=bv.151325232,d.bGs
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methodology this study contains no information about undesirable side effects. Most of the

DRPs were considered of litle or medium importance. Two cases of patients with serious

DRPs are mentioned in casuistics.

Conclusion

The pharmacist is an important part in the reduction of DRPs.
3
The influence of

pharmacotherapeutic audits is very important because they help to detect and solve DRPs

frequently occuring in healthcare facilities.

Keywords: drug-related problems, health facility, clinical pharmacy
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Úvod

Užívanie liečiv môže často determinovať vznik neželaných liekových problémov.

Riziko predstavujú najmä liečivá samotné, ich nežiaduce účinky, ale aj ľudský faktor, ktorý

súvisí so spôsobom správania sa pacienta a zdravotníckych pracovníkov počas medikačného

procesu. Liekové pochybenia môžu mať za následok poškodenie zdravotného stavu pacienta,

môžu znížiť kvalitu jeho života či zhoršiť jeho adherenciu k liečbe, navyše okrem morbidity

negatívne ovplyvňujú aj mortalitu. Pre spoločnosť majú význam aj z ekonomickej stránky.

Liekový problém sa môže objaviť na ambulantnej i nemocničnej pôde,
1
pričom ja som sa vo

svojej praktickej časti diplomovej práce zamerala na pacientov lôžkových oddelení odbornej

liečebne.

Pri riešení liekových problémov zohráva dôležitú rolu aj farmaceut, ktorý počas

vysokoškolského štúdia nadobudol mnoho vedomostí z oblasti liečiv, v lekárni má taktiež

prehľad o samoliečbe pacienta. V prostredí zdravotníckeho zariadenia je podstatná úloha

klinického farmaceuta, ktorý je schopný analyzovať a redukovať liekové problémy v klinickej

praxi.
1
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Teoretická časť

Cieľ teoretickej časti

Zámerom teoretickej časti diplomovej práce je poskytnúť prehľad o všeobecných

poznatkoch z oblasti liekových problémov. Ďalším úmyslom je podrobnejšie rozanalyzovať

liekové problémy konkrétnych liekových skupín, a to benzodiazepínov a antipsychotík.

Metodika zbierania informácií

Na získanie potrebných údajov som využívala hlavne vedecké články dostupné

v bibliografickej databáze PubMed, odporúčané postupy v terapii rôznych ochorení, odborné

články z českých a slovenských lekárskych časopisov, informácie z databázy liečivých

prípravkov AISLP (Automatizovaný informační systém léčivých přípravků), faktografickej

databázy Micromedex, z webových stránok SÚKLu (Státní ústav pro kontrolu léčiv), použila

som taktiež knižné zdroje. Informácie som získavala aj prostredníctvom webového

vyhľadávača Google Scholar. Ako kľúčové slová som použila drug-related problems, health

facility, clinical pharmacy, PCNE classification, antipsychotics, benzodiazepines.
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Charakterizácia liekových problémov

Každá farmakoterapia so sebou prináša nezanedbateľné riziká, ktoré môžu vyústiť do

vzniku rôznych problémov spojených s užívaním liečiv.
1
V odbornej literatúre sa väčšinou

stretávame so skratkou prevzatou z anglického jazyka – DRPs (Drug Related Problems).
2

PCNE (Pharmaceutical Care Network of Europe) definuje liekový problém ako udalosť či

situáciu týkajúcu sa liekovej terapie, ktorá skutočne alebo potenciálne interferuje

s požadovaným terapeutickým cieľom.
3

[…]


odborníkov, čím sa zlepší monitoring a dohľad nad verejným zdravím, navyše sa umožní

získanie kvalitných štatistík. Cieľom programu E-health je zabezpečiť efektívnu a bezpečnú

klinickú starostlivosť, zlepšiť komunikáciu medzi zdravotníckymi pracovníkmi a pacientom
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(a medzi zdravotníkmi navzájom), redukovať pochybenia, ktoré sú spojené s papierovou

dokumentáciou či eliminovať duplikácie v terapii (ale i znížiť počet zbytočne duplikovaných

vyšetrení).
98
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Záver

Po zhodnotení nazbieraných údajov z farmakoterapeutického auditu v Hamzovej

liečebni som zistila mnoho faktov o liekových problémoch, ktoré sa líšili v rámci

demografických kritérií, jednotlivých analyzovaných oddelení a rôznych diagnóz pacientov.

Dohromady som zaevidovala 272 DRPs, ktoré súviseli s 314 užívanými liečivami a týkali sa

až 91 % pacientov.

Vyhodnotila som najfrekventovanejšie skupiny liečiv a aj to, ktorých skupín sa DRPs

týkali najčastejšie. Najväčšie zastúpenie v rebríčku DRPs mali liečivá, ktoré ovplyvňujú

kardiovaskulárny, nervový a tráviaci systém, a to najmä z toho dôvodu, že boli užívané

najčastejšie.

Liekové problémy sa najviac týkali výberu a dávky liečiva. Najčastejšie som sa stretla

s neadekvátnym výberom liečiva, absenciou liečiva napriek jasnej indikácii, so zlou

dávkovacou schémou, nejasnou signatúrou užívania či privysokým dávkovaním. DRPs som

rozdelila pomocou PCNE klasifikácie (V 5.01).

Väčšina problémov bola síce hodnotená ako málo či stredne významná, aj tým je však

potrebné venovať pozornosť. Stretla som sa aj s veľmi významnými a zásadnými

problémami, najrizikovejšie prípady boli konzultované osobne s primárom daného oddelenia

a tiež počas spoločnej diskusie lekárov a farmaceutov v posledný deň auditu.

Dôležité je tiež spomenúť fakt, že moje výsledky nie sú aplikovateľné na celú

populáciu pacientov. Výskyt DRPs sa líši v rámci rôznych typov zdravotníckych zariadení a

podstatná je aj metodika pri zbieraní údajov. Vzhľadom k tomu, že som pracovala iba

s dokumentáciou a nekomunikovala s jednotlivými pacientmi, mi chýbajú hlavne údaje

o nežiaducich účinkoch a subjektívne hodnotenie terapie.

Význam podobných farmaceutických auditov je nezanedbateľný, vhodné by bolo

uplatniť tento proces v čo najširšom poli zdravotníckych zariadení. Rola klinického

farmaceuta je pri skvalitňovaní zdravotnej starostlivosti veľmi dôležitá, pozornosť je teda

potrebné venovať budúcim generáciám a zatraktívniť tento odbor na univerzitách. Výskyt

DRPs môžeme znížiť rôznymi spôsobmi, kľúčová je dobrá komunikácia medzi pacientom

a zdravotníckymi pracovníkmi, vrátane praktického lekára, špecialistu či farmaceuta.

K zlepšeniu tejto spolupráce prispieva taktiež postupná elektronizácia zdravotníctva.
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Zoznam skratiek

ACEi Angiotensin-converting-enzyme inhibitor (inhibítor angiotenzín

– konvertujúceho enzýmu)

AISLP Automatizovaný informační systém léčivých přípravků

ATC Anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikácia liečiv

ASHP American Society of Hospital Pharmacist

BZD Benzodiazepíny

CNS Centrálny nervový systém

CRP C-reaktívny proteín

CT Computed tomography (počítačová tomografia)

CYP 450 Cytochróm P 450

DRPs Drug Related Problems

EES Eletronic Experts Support system

EKG Elektrokardiogram

EMA European Medicines Agency (Európska lieková agentúra)

FaF UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy

FDA Food and Drug Administration (Úrad pre kontrolu potravín

a liečiv)

HVLP Hromadne vyrábané liečivé prípravky

ICHS Ischemická choroba srdca

IM Infarkt myokardu

IPLP Individuálne pripravované liečivé prípravky

KSKF Katedra sociálnej a klinickej farmácie (Katedra sociální

a klinické farmacie)

L Liečivo

MAI Medication Appropriateness Index (index medikačnej

vhodnosti)

MARTA Multi Acting Receptor Targeted Antipsychotics

(multireceptorové antagonisty)

MDD Multi-dose Drug Dispensing

MR Magnetická rezonancia

MRPs Medication Related Problems

NCC-MERP National Coordinating Council for Medication Error Reporting

and Prevention

NSAID Nesteroidné antiflogistiká

NÚL Nežiaduce účinky liečiv

PCNE Pharmaceutical Care Network of Europe

PI-Doc Problem-Intervention Documentacion

PPI Proton-pump inhibitor (blokátor protónovej pumpy)

P-SP-PH/SAFE Expert Group on Safe Medication Practices

RA Reumatická artritída

RAAS Renín-angiotenzín-aldosterónový systém

Rtg Röntgenové (vyšetrenie)

SCORE Systematic Coronary Risk Evaluation

SDA Serotonin-dopamine antagonists (antagonisty sérotonínových

a dopamínových receptorov)

SPC Summary of Product Characteristics (súhrn údajov o prípravku)

SSRI Selective serotonin reuptake inhibitor (selektívny inhibítor

spätného vychytávania sérotonínu)
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SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TECH Tromboembolická choroba

TK Krvný tlak

VAS Vizuálna analógová škála (bolesti)

WHO World Health Organization (Svetová zdravotnícka organizácia)
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