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Název práce:
Analýza lékových problémů („drug-related problems“) ve zdravotnickém

zařízení IV.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka si práci vybrala z nabídky katedry s ohledem na zájem vypracovat diplomovou
práci v oblasti klinické farmacie. Diplomantka byla při zpracování dat a tvorbě své DP velmi
samostatná, občas však bylo třeba drobné korekce interpretace jednotlivých dat a kazuistik. Na
diplomantce oceňuji, že výsledky své práce byla ochotna prezentovat na studijní vědecké
konferenci.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23.5.2017 ……………………………………
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